
امتحانات نیمسال 
اول مدارس 
»حضوری« 
برگزار می شود

علیرضا کمرئی، 
سخنگوی وزارت 
آموزش و پرورش با 
بیان اینکه هم اکنون 
مدارس باز بوده و 
به شکل تلفیقی از 
آموزش حضوری و 
غیرحضوری مشغول 
آموزش هستند، به 
ایسنا گفت: همه 
مدارس مجاز به 
فعالیت حضوری بوده 
و هستند بنابراین 
همه امتحانات باید 
حضوری برگزار 
شوند. وی تأکید کرد: 
در همه پایه های 
تحصیلی، امتحانات 
دی ماه با رعایت 
دستورالعمل های 
بهداشتی، حضوری 
برگزار می شود.

اعظم طیرانی    سازمان 
پزشکی قانونی در ایران 
وظایفی همچون ارائه نظر 
مشورتی به دادگاه و مراجع 
ــاح در مواردی مانند  ذی صــ
ــرح،  ــرب و جـ ــات، ضــ ــادفـ ــصـ تـ
تخلفات شاغان حرفه پزشکی، مسائل زناشویی 
و طاق، صدور مجوز سقط، صدور جواز دفن و 
تعیین علت مرگ در موارد مشکوک، کمک به 
نیروی انتظامی در تعیین مجرم، اثبات نسب، 

تعیین حجر و... را عهده دار است.
سازمانی با بیش از ۳۲۰ مرکز در کشور که سالانه 
حدود ۲میلیون خدمت کارشناسی برای مراجع 

قضایی انجام می دهد. 
مدیرکل امور کمیسیون های سازمان پزشکی 
قانونی کشور در گفت وگو با ما ضمن اشاره به 
برخی از وظایف این سازمان، از افزایش نزاع ها و 
تصادفات ساختگی و پرونده های قصور پزشکی 

و... گفته است.

پزشکیقانونی؛چیزیبیشازآنچهمیدانیم ◾
بابک سلحشور در گفت وگو با ما در خصوص 
فعالیت های سازمان پزشکی قانونی اظهار 
می کند: کمتر از 5درصد خدماتی که در سازمان 
ــی انجام می شود مربوط به  ــون ــان پزشکی ق
کالبدگشایی، تعیین دلیل فوت و مسائل مربوط 
به اجساد و 95درصد فعالیت ها شامل سایر 
اقدامات و وظایف محوله به این سازمان است 

که اقدامات حاکمیتی نیز محسوب می شود. 
وی ادامه می دهد: بحث های تخصصی و فنی 
ــان پزشکی قانونی مربوط به معاونت  سازم
پزشکی و آزمایشگاهی سازمان است. این 
معاونت دارای چهار زیرگروه تخصصی دفتر 
معاینات بالینی، دفتر امور تشریح و صحنه 
جرم، دفتر امور آزمایشگاهی و دفتر امور 
کمیسیون های سازمان پزشکی قانونی است 
که هر یک خدمات تخصصی مشخصی را 
به مردم ارائه می دهند. بخش معاینات که 
بیشتر اقدامات تخصصی در این بخش انجام 
می شود شامل زیرگروه های بسیار زیادی است 
که شایع ترین آن، موضوع تصادفات است و همه 
تصادفات را شامل می شود و باید برای تعیین 
خسارات و نوع صدماتی که به افراد وارد می آید 

به این سازمان مراجعه شود. 

مدیرکل امور کمیسیون های پزشکی قانونی 
کشور اضافه می کند: موضوع دوم نزاع هایی 
را دربر می گیرد که منجر به خسارت به افراد 
ــرای تعیین  می شود و لازم است افراد شاکی ب
خسارت به این سازمان مراجعه کنند. همچنین 
معاینات تخصصی زنان و مردان از دیگر وظایف 
کارشناسان این بخش است که پزشکی قانونی 
به درخواست سیستم قضایی پس از بررسی در 
این خصوص باید اظهارنظر کند. برای مثال با 
توجه به اینکه سامت جسمی و روانی والدینی 
که اقدام به فرزندخواندگی کودکی می کنند از 
اهمیت بسیار بالایی برخوردار است، مرجع 
قضایی، این قبیل والدین را به پزشکی قانونی 
معرفی می کند تا کارشناسان سازمان پس از 

بررسی های لازم اظهارنظر کنند. 

نقص عضوهایی که در اثر حوادث تصادف، کار 
و یا نزاع اتفاق می افتد از دیگر مواردی است که 
به پزشکی قانونی ارجاع می شوند تا کارشناسان 
این سازمان در مورد تعیین خسارت نظر بدهند. 
معاینه های روان پزشکی نیز یکی دیگر از 
بخش های مهم سازمان پزشکی قانونی است 
که قاضی معمولاً پرسش هایی از کارشناسان 
این سازمان در مورد محجوریت و جنون افراد 
می پرسد و این پاسخ ها به صورت علمی توسط 
کارشناسان سازمان در اختیار مرجع قضایی 

قرار می گیرد.
وی می افزاید: عاوه بر این خدمات، اقدامات 
دیگری نیز در حوزه های پژوهش و آموزش به 
صورت معاونت مستقل از سوی سازمان پزشکی 
قانونی انجام می شود که به صورت مقاله های 

متعدد پژوهشی در حوزه های مختلف پزشکی 
قانونی منتشر شده است. حوزه آموزش نیز 
شامل آموزش دستیاران پزشکی قانونی، آموزش 
دانشجویان مامایی قانونی، آموزش پرستاران و 
آموزش دانشجویان پزشکی در واحدهای پزشکی 
قانونی است ضمن آنکه همکاران ما در دانشگاه 
می توانند واحدهای درس پزشکی قانونی را 

تدریس کنند. 

افزایشنزاعهاوتصادفهایساختگی ◾
سلحشور از افزایش نزاع ها و تصادف های 
ساختگی می گوید و تصریح می کند: متأسفانه 
نزاع ها و تصادف های ساختگی یکی از معضات 
رو به افزایشی است که سازمان پزشکی قانونی 
با آن روبه رو است. نکته مهم در این خصوص 
ــوزه تخصصی  ــت همکاران ما در حــ ــن اسـ ایـ
معاینات و کمیسیون های پزشکی آگاهی کامل 
و آموزش های لازم تخصصی را برای تشخیص 
این قبیل تخلفات دیده اند و بسیار دقیق در 
مورد تصادفات و نزاع های ساختگی اظهارنظر 
می کنند، اما متأسفانه این قبیل تخلفات در 
ــوده به طوری که  دو سال اخیر رو به افزایش ب
در سال جاری موردی از سقط جنین ناشی از 
تصادفات ساختگی داشته ایم که توسط همکاران 
ما در سازمان شناسایی و از پرداخت خسارت 
از سوی شرکت بیمه به فرد خاطی پیشگیری 
شده است. متأسفانه تصادفات ساختگی به 
وفور در پرونده ها مشاهده می شود و با اینکه 
در سال های اخیر نحوه این آسیب زدن ها به 
منظور گمراه ساختن کارشناسان پزشکی قانونی 
تغییر کرده و شدت آن ها نیز افزایش یافته، با 
استفاده از معاینات تخصصی کارشناسان ما 
قابل تشخیص است و تخلفات این افراد از دید 

کارشناسان پنهان نمی ماند. 

قصورپزشکی ◾
بابک سلحشور با اشاره به پرونده های قصور 
پزشکی که به کمیسیون های این سازمان ارجاع 
داده می شود خاطرنشان می کند: رسیدگی به 
این پرونده ها نیز با دستور مرجع قضایی به امور 
کمیسیون های سازمان ارجاع می شود تا مورد 
ارزیابی و کارشناسی قرار گیرد. به طوری که در سال 
گذشته تعداد پرونده های رسیدگی شده 1۰هزار 
و 748 فقره بوده، اما نکته ای که وجود دارد این 

است تعدادی از این پرونده ها به دلیل اعتراض به 
نظریه های مختلفی که داده شده دوباره تکرار شده 
است. بنابراین اگر بخواهیم به صورت دقیق تر 
پرونده های قصور پزشکی و کادر درمان سال 1۳99 
را اعام کنیم تعداد این پرونده ها 6 هزار و 5۳5 
فقره بوده است. یعنی حدود ۳ هزار و 5۰۰ پرونده 
به دلیل اعتراض، در کمیسیون های مختلف 
دوباره مورد بررسی قرار گرفته که از مجموع 6 
هزار و 5۳5 پرونده اولیه ۳ هزار و 679 پرونده در 
نوبت نخست رسیدگی منجر به تبرئه و ۲ هزار و 
856 پرونده منجر به محکومیت کادر درمان شده 
است. براساس طبقه بندی رشته های تخصصی ای 
که از آن ها شکایت می شود، بیشترین شکایت ها 
به ترتیب مربوط به رشته های جراحی عمومی، 
ــان و  پرستاران، دندانپزشکان و متخصصان زن

زایمان بوده است. 
وی با اشاره به پرونده های قصور پزشکی به ویژه 
در رشته جراحی های پاستیک و زیبایی نیز 
می گوید: تعداد عمل های جراحی زیبایی در 
کشور ما بالاتر از میانگین جهانی است و به 
همین دلیل میزان شکایات در حوزه زیبایی نیز 

در سال های اخیر افزایش یافته است.

قصورپزشکیجرماست ◾
مدیرکل امور کمیسیون های پزشکی قانونی 
کشور در واکنش به ادعای یکی از مسئولان حوزه 
پزشکی که گفته است قصور پزشکی جرم نیست 
و بنابراین باید با قاعده احسان با آن برخورد 
شود، می گوید: چنان که پزشک در معالجاتی که 
انجام می دهد موجب تلف یا صدمه بدنی شود 
ضامن دیه است و این نص صریح قانون مجازات 
اسامی است مگر آنکه عمل او مطابق مقررات 
پزشکی و موازین باشد یا پیش از معالجه برائت 
از بیمار گرفته باشد و مرتکب تقصیری هم نشده 
باشد. قاعده احسان این گونه تعریف می شود 
که هرگاه کسی به انگیزه خدمت و نیکوکاری 
به دیگران موجب بروز خسارت به آن ها شود 
اقدامش مسئولیت آور نیست و این در مورد 
پزشکان صدق نمی کند. آنچه برای پزشک مطرح 
است این است قصور را برای پزشک هیچ وقت 
معادل اقدام عمدی در نظر نمی گیرند و شبه عمد 
یا خطاست. بنابراین قاعده احسان به شکل 
تعریف فقهی آن نمی تواند در خصوص پزشکان 

درست باشد.

مدیرکل امور کمیسیون های سازمان پزشکی قانونی کشور:

قصور پزشکی شامل 
قاعده احسان نمی شود

ددستچينستچين

بابک سلحشور
مدیرکل امور کمیسیون های سازمان 

پزشکی قانونی کشور

از همکاران پزشک می خواهم چنان که جراحی 
زیبایی برای فردی ضرورت ندارد، در صورت امکان 
اقدام به عمل زیبایی نکنند؛ اما در صورت لزوم حتماً 
در خصوص عوارض عمل جراحی رضایت و برائت 

کافی از فرد مراجعه کننده گرفته شود. هرچند 

صرف  گرفتن برائت ملاک این نیست که هیچ گاه 
قصوری برای پزشک اعمال نشود بلکه برائت زمانی 

ارزش دارد که پزشک و کادر درمان در اقدام درمانی 
قصور یا کوتاهی ای مرتکب نشده باشند. پزشکان 

زیبایی پیش از جراحی، فرد را برای مشاوره 

روان پزشکی ارجاع دهند. ممکن است فرد جزو 
افرادی باشد که پس از هر جراحی همچنان از ظاهر 

خود ناراضی باشد. پس فردی را که ممکن است 
دارای اختلالات شخصیتی نهفته باشد را نیز به یک 

روان پزشک ارجاع دهند.

آنچه برای پزشک مطرح است این است قصور را برای پزشک هیچ وقت معادل 
اقدام عمدی در نظر نمی گیرند و شبه عمد یا خطاست. بنابراین قاعده احسان 

به شکل تعریف فقهی آن نمی تواند در خصوص پزشکان درست باشد.
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 ماجرایسرویسبهداشتییکدلاریدرباغفین ◾
خشایار نیکزادفر، مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی ایرانگردی و جهانگردی 
درباره ساخت سرویس بهداشتی برای 
گردشگران خارجی در باغ فین کاشان و هزینه یک 
دلاری آن به مهر گفت: نتوانستیم زمین برای ساخت 
چنین سرویسی بگیریم. درواقع زمین را به ما ندادند. 

می خواستیم آن را به سرمایه گذار واگذار کنیم. 

مخالفتباتدریسزبانهایمحلیدرمدارس ◾
علیرضا منادی، رئیس کمیسیون آموزش 
ــرح تدریس  ــ مجلس در خصوص طـ
زبان های محلی و قومی در مدارس، به 
فارس می گوید: نباید باری را به وزارت آموزش و پرورش 
تحمیل کنیم که توان انجام آن را ندارد؛ به عاوه نباید 
این وزارتخانه به عرصه منازعات و تسویه حساب های 

محلی تبدیل شود.

13سالکهنگیدرعلمپزشکی! ◾
هامون سبطی، دبیر کارگروه آموزش 
دیده بان شفافیت و عدالت درباره منابع 
آزمون دستیاری به فارس گفت: امسال 
دوباره دو مورد از رفرنس های آزمون، تاریخ گذشته است 
به طوری که 1۳ سال از عمر یکی از رفرنس ها می گذرد؛ 
این در حالی است که 1۳ سال کهنگی در علم پزشکی 

اصاً معنی ندارد.

چراقانونهوایپاکاجرانشد؟ ◾
معین الدین سعیدی، نایب رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسامی به برنا گفت: مسئولان دوره قبلی 
سازمان محیط زیست معتقد بودند اجرای قانون 
هوای پاک سبب تعطیلی 7۰ درصد تولید ی های کشور 
می شود؛ وقتی متولی چنین نگاهی را دارد نمی توان به 
سایر دستگاه ها گفت چرا به تکالیفتان عمل نکرده اید.

جامعه


